Ban Đạo Sử xuất bản để phổ biến những bài Thuyết
Đạo tại Tòa Thánh của ĐỨC HỘ PHÁP từ năm 1946
đến năm 1955.

Những bài giảng được chọn để ấn hành phải có sự
kiểm duyệt của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách.

Nay Kính
Tòa Thánh, ngày 14 tháng 5 Canh Tuất

(dl 17–6–1970)
THƯỢNG SANH

(ấn ký)

03 TRỌNG TRÁCH CỦA NHẠC SĨ

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Bộ Nhạc Lễ,.8 giờ 40 - Ðêm 16
tháng 9 năm Canh Dần (1950)

T rọng Trách Của Các Nhạc Sỹ Trong Lúc Hòa
Ðờn Hành Lễ
Lễ Nhạc là hai điều trọng hệ của Ðức Chí Tôn,

khi Ngài đến vẫn chú ý đến hai điều ấy, chúng ta cũng
vẫn biết nền Ðạo Cao Ðài là Nho Tông chuyển thế thì
tức nhiên toàn cả xã hội nhơn quần nơi mặt địa cầu nầy
nhờ Ðạo Nho sửa đoan chỉnh đốn thiên hạ lại, chúng
ta thấy xã hội tinh túy đạo đức của họ dường như đảo
ngược lại khủng hoảng tinh thần mà ra vậy.

Nhớ từ đây sắp về sau phải biết tự trọng lấy
mình, mà biết tự trọng lấy mình thì sau thiên hạ mới
trọng mình vậy.

� Thuyết Ðạo QIII / tr 109

LỄ NHẠC

20

Lời giáo HuấN CHứC SắC Bộ NHẠC

21

04 LỜI GIÁO HUẤN CHỨC SẮC BỘ NHẠC

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo – Ngày 18 tháng 7 năm Quí Tỵ (1953)

T hưa cùng Chư Vị cầm quyền các Cơ Quan
Chánh Trị Ðạo.
Hôm nay Bần Ðạo đến dự lễ nầy trọng yếu đặng

mừng cho cả chức sắc Bộ Nhạc lãnh sứ mạng chỉnh đốn
cả Lễ Nhạc y theo chơn truyền của Ðạo.

Các em, mấy đứa nhỏ, Thầy lấy làm vui mừng thấy
cả tâm đạo của mấy em biết chọn một con đường lập
thân danh khéo léo.